
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  69Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

Art. 2º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR, com esteio no 
art. 199, da Lei nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei n° 8.972/2020, a 
INSTAURAÇÃO SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA, referen-
te ao suposto uso de celular durante o horário de trabalho, no Centro de 
Recuperação Masculino de Vitória do Xingu, conforme constatado durante 
a presente instrução.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 969786
PORTARIA Nº 0610/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 31 de julho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7605/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações rela-
tadas no Ofício nº 600/2023-ASPOL/GAB.SEC/SEGUP, referente a suposta 
ocorrência de irregularidades funcionais havidas junto à Unidade Penitenci-
ária de Itaituba/PA, acerca de solicitação indevida de vantagem pecuniária, 
conforme Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2023/328093.
Art. 2 º - DESIGNAR CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE - Fun-
cional: 5954091 – Presidente; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 
5953259 – Membro; SARA OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO - Funcional: 
5952445 – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 969788

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/08/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ELIZA TAVARES RODRIGUES
Matrícula: 5895184/4 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 969676

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1093/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ALDO 
CASTRO COSTA, Policial Penal, Matrícula nº 5942454/2, no período de 
25/07/2023 a 18/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970055

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.432, de 13.06.23, Protocolo: 
948809, referente à PORTARIA Nº 676/23/DGP/SEAP, de 01/06/23:
Onde se lê: JOAO CARLOS PALHETA DOS SANTOS; 55588763; 2023; 
10.07.23 a 24.07.23; 01.08.23 a 15.08.23.
Leia-se: JOAO CARLOS PALHETA DOS SANTOS; 55588763; 2023; 
10.07.23 a 24.07.23; 11.09.23 a 25.09.23.

Protocolo: 970064
ERRATA DE PORTARIA N°04075/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.453 de 28 de junho de 2023, Protocolo: 955671
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5898842 – ANTÔNIO VIRIATO MOIA GAIA; MOTORISTA; 
Período: 19/05 a 21/05/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias); 
5934172 – ANDRÉ DE CARVALHO GOMES; POLICIAL PENAL; Período: 
19/05 a 21/05/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias); 54184916 
– WALDECY GONÇALVES RODRIGUES; POLICIAL PENAL; Período: 19/05 
a 21/05/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias); 57202928 – 
EDIMAR GONÇALVES LEAO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 19/05 a 
21/05/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5898842 – ANTÔNIO VIRIATO MOIA GAIA; MOTORISTA; Perí-
odo: 19/05 a 20/05/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 5934172 
– ANDRÉ DE CARVALHO GOMES; POLICIAL PENAL; Período: 19/05 a 

20/05/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 54184916 – WALDECY 
GONÇALVES RODRIGUES; POLICIAL PENAL; Período: 19/05 a 20/05/2023 
– Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 57202928 – EDIMAR GONÇALVES 
LEAO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 19/05 a 20/05/2023 – Diária(s): 
1 e ½ (uma e meia diária)

Protocolo: 969965
ERRATA DE PORTARIA N°04322/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.453 de 28 de junho de 2023, Protocolo: 955664
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 55208774 – JAMILY MESQUITA DE OLIVEIRA; AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 29/05 a 01/06/2023 – Diária(s): 3 e ½ (três e meia 
diárias); 5953955 – ALIEZIO SOUSA SOARES; POLICIAL PENAL; Período: 
29/05 a 01/06/2023 – Diária(s): 3 e ½ (três e meia diárias); 5825407 
– LINDINALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
29/05 a 01/06/2023 – Diária(s): 3 e ½ (três e meia diárias)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5970665 – MARIA EDUARDA ASSIS COVRE; POLICIAL PE-
NAL; Período: 29/05 a 01/06/2023 – Diária(s): 3 e ½ (três e meia diárias); 
55208774 – JAMILY MESQUITA DE OLIVEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 29/05 a 01/06/2023 – Diária(s): 3 e ½ (três e meia diárias); 
5953955 – ALIEZIO SOUSA SOARES; POLICIAL PENAL; Período: 29/05 a 
01/06/2023 – Diária(s): 3 e ½ (três e meia diárias); 5825407 – LINDI-
NALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 29/05 a 
01/06/2023 – Diária(s): 3 e ½ (três e meia diárias)

Protocolo: 969961

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ENCERRAMENTO DE CONTRATO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/08/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: LUIS GUSTAVO GOMES SALES
Matrícula: 55208386/1 – Técnico em Gestão de Pública – Ciências Contábeis
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 970044

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2023
1º APOSTILAMENTO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2023 
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP E O MUNICÍPIO DE RE-
DENÇÃO, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E LAZER – SEMEC, CONFORME ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
CLÁUSULA PRIMEIRA: ALTERAÇÃO DE PREÂMBULO
O presente instrumento tem por objetivo retificar o preâmbulo do Acordo 
em epígrafe, o qual terá como fundamento a Lei nº 14.133/2021 e altera-
ções posteriores em detrimento da Lei nº 8.666/1993.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Acordo de Coo-
peração Técnica nº 007/2023, desde que não contrariem o que ficou aven-
çado no presente instrumento.
Belém/PA, 01  de  Agosto de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 970012

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 06338/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ÓBIDOS;
Período: 11/07/2023 a 13/07/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5973466; IVAIR DOS SANTOS BRANCHES; POLICIAL PENAL;
5956397; RONISSON SOUSA SANTOS; POLICIAL PENAL;
5973132; ROSA ILANA DOS SANTOS PEREIRA; POLICIAL PENAL;
5972889; ANDREIA ABREU DE ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
5970618; ANTONIO JOSE DA COSTA SOUSA JUNIOR; POLICIAL PENAL;
5933619; CLEANDO SOUZA SILVA; POLICIAL PENAL;
57223010; JEREMIAS LINHARES DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 969967
PORTARIA Nº: 06158/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ALMEIRIM;
Período: 22/07/2023 a 26/07/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5971257; EDUARDO AUGUSTO NUNES DA SILVA; POLICIAL PENAL;


